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Sammanfattning  

 
Detta arbete är grundad på byggnadsmaterialåterbruk. Syftet med arbetet är att reda ut 

vilka byggnadsmaterial och inventarier som kan återanvändas vid ombyggnation av An-

dersbergsgården förskola i Gävle, samt betrakta lönsamheten hos dessa byggnads-

material eller inventarier om de skulle selektivt rivas, lagras och sedan återanvändas.  

 

Genom en litteraturstudie i början av arbetet samt kontakt med de berörda företagen har 

både ny information (utöver litteraturen) och resultat formulerats. Litteraturstudien visar 

att 95% av byggnadsmaterial kan återvinnas. Denna procent överensstämmer om bygg-

naden inte innehåller farliga ämnen i konstruktionen och är i dåligt skick. 

 

I studien presenteras några av de hinder som föreligger för ett mer omfattande använ-

dande av återbrukade material. Exempel på detta är att säkerställa garantier och kvali-

teter för materialen. Det har visat sig att kostnaden för den traditionella rivningen är ge-

nerellt högre än den selektiva rivningen. Det som kan lagras och återanvändas är till ex-

empel dörrar eftersom de är i bra skick. 

 

Till slut kan det sägas att alla konstruktionsmaterial i Andersbergsgården förskola går 

att återvinna förutom betong och värmeisolering, detta är på grund av att betongen har 

haft fuktproblem och isoleringen är för gammal för att återvinnas. 
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Abstract  

 
This work is about recycling of building materials. The aim of this work is to find out 

which building materials and equipment could be reused after the deconstruction of the 

Andersbergsgården preschool in Gävle, and to examine the profitability of these build-

ing materials and equipment if it is to be selectively demolished, stored and then reused. 

 

Both theory and conclusion were formulated through a literature study at the beginning 

of the work and contact with the involved companies. Research shows that 95% of 

building materials can be recycled. This percentage can be achieved if the building does 

not contain hazardous substances in the construction or it´s in bad condition. 

 

The study highlights some of the barriers to the wider use of reused materials. Examples 

of this are the verification of guarantees and qualities of the materials. It has been shown 

that the cost of traditional demolition generally is higher than the cost of selective dem-

olition. What can be stored and reused are doors because these are in good condition. 

 

In the end, the conclusion is that all building materials in the Andersbergsgården pre-

school, with the exception of concrete and insulation, can be recycled. The reasons for 

this are that the concrete has had moisture problems and the insulation is too old to be 

recycled. 
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Begrepp och Definitioner  

 

» Återbruk: synonymt med återanvändning. 

» Avfall: föremål eller material som man vill bli av med. 

» Återvinning: ”återföring av använt material eller flytande restproduk-

ter i tillverkningsprocessen (materialåtervinning) eller i odling” (NE, 

2021). 

» Selektiv rivning: varsam rivning för att kunna återanvända rivet 

material, dvs. en rivning där man plockar eller montera ner utsatta 

material i byggnaden som ska rivas samt undviker man blanda ihop 

rivet material.  

» Traditionell rivning: en rivning där man sammansätter alla bygg-

nadsavfall i en och samma container. 

» Deponi: upplagsplats för avfall 
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1 Inledning  

 
Globala uppvärmningen är främst på grund av växthusgaser som utförs från olika samhällssek-

tor, till exempel byggnad och service, industri och transportsektor. Dessa sektorer släpper ut ke-

mikalier som i sin tur orsakar bland annat globala uppvärmning och vattenföroreningar. Det vill 

säga att människor bidrar till den globala uppvärmningen i hög grad och en temperaturökning år-

ligen, vilket leder till skador på naturen och minskning av naturresurser som kan uppgå till 

1,61% av bruttonationalprodukten (Marcelo & Batu, 2020). Det betyder att bördan för naturen 

ökar mer och mer med tiden. I den här rapporten kommer att diskuteras hur man kan dra nytta av 

naturresurser så mycket som möjligt under en så lång tid, genom att fokusera på återanvändning 

av material i byggnader i så hög grad som möjligt. 

 

1.1 Bakgrund      
Sverige är ett av de medlemsländerna i FN: s miljöprogram UNEP (UN Environment Program-

men) som grundades 5 juni 1972. Alla medlemsländerna deltog i årsmöte 2015 som underteck-

nade ett officiellt dokument, Agenda 2030, och utvecklade en plan med 17 globala mål för håll-

bar utveckling. Denna agenda är en handlingsplan för människorna, planetens och vårt välstånd. 

Alla medlemsländer har förbundit sig från 1 januari 2016 till 2030 för leda världen mot en håll-

bar och rättvis framtid. Mål 12 är ”att främja hållbara konsumtions- och produktionsmönster”, 

vilket innebär en effektiv användning av naturens resurser samtidigt som påverkan av farliga ke-

mikalier minimeras. Det betyder att till 2030 väsentligt minska mängden avfall genom åtgärder 

för att förebygga, minska, återanvända och återvinna avfall (Regeringenskansliet, 2018).  

 

Farligt avfall ökar i kvantitet gradvis varje år och före det årliga möte av FN:s miljöprogram ut-

gavs en undersökning från Naturvårdsverket med mängden av detta avfall. ”Totalt uppkom 2,4 

miljoner ton farligt avfall år 2016 varav 0,4 miljoner ton kom från hushållen. De största mäng-

derna farliga avfall består av jordmassor, kemiskt avfall, uttjänta fordon, träavfall, mineralavfall 

från avfallsbehandling, kasserad utrustning, oljeavfall och blandat bygg- och rivningsavfall” 

(Naturvårdsverket, 2020a).  

 

Bygg och rivningsavfall utgör den största andelen av detta farliga avfall. Från den senaste sta-

tistiken som publicerades av Boverket visar den procentsats som överstiger en 35% av allt avfall. 

Vilket utgör ett verkligt hot mot miljön i allmänhet och en gradvis brist på naturresurser i synner-

het vilket påverkar negativt på produktionen av nya material från råvaror. ”Inom byggsektorn 

uppkom det i Sverige under 2018 totalt cirka 12,4 miljoner ton primärt bygg och rivningsavfall 

varav drygt 0,6 miljoner ton farligt avfall. Det motsvarar 35 procent av allt genererat avfall i 

Sverige och 22 procent av allt farligt avfall sedan den stora mängden gruvavfall räknats bort” 

(Boverket, 2021). 
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Stora mängder av byggavfall sorteras bort på flera sätt, antingen deponeras det på platser och/el-

ler bränns de. Boverket har i sin tur upprättat en handlingsplan och är skyldig att följa reglerna 

för att underlätta processen att nå FN:s globala mål om hållbar utveckling som ställs upp på 

Agenda 2030 (Boverket, 2020).  Det finns ett stort fokus från Boverket på återanvändning och 

återvinning av byggavfall. Mål 12 ”är att främja hållbara konsumtions- och produktionsmöns-

ter”, eftersom det anses vara huvudsteget mot det enhetliga målet i Agenda 2030 om hållbar ut-

veckling och mot en ren miljö (Boverket, 2020). 

 

Rapporterna har visat att återanvändning av byggmaterial är väldigt liten i Sverige jämfört med 

den rivna mängden enligt statistiken i 2019”det är bara ett tiotals ton bygg- och rivningsavfall 

som återanvänds på återvinningscentraler i dagsläget” (Avfall Sverige, 2020). 

 

Det finns många anledningar som hindrar återanvändning av byggmaterial. Den vanligaste orsa-

ken är bristen på tillgänglig information och medvetenhet i hela återvinningskedjan, produktens 

innehåll är svår att känna till genom bristen på tillförlitlig information för att uppnå återanvänd-

ning. Slutligen är kundintresse som hindrar mål vid återanvändning men samtidigt finns inte ut-

bud. Intresset för återbruk av bygg och rivningsavfall ökar med tiden och med ökning av männi-

skors medvetenhet (Svenska miljöinstitutet, 2020).  

 

Företaget Gavlefastigheter AB planerar ett nytt projekt som inkluderar rivning av en förskola 

(Andersbergsgården förskola) i Gävle. Detta projekt är planerat att genomföras året 2026. Företa-

get avser att använda den selektiva rivningen, det vill säga att maximera material som kan återan-

vändas, det gäller möbler, inredning, byggnadskomponenter och stommaterial. Baserat på detta 

kommer fallstudien att genomföras om vilka byggnadsmaterial som kan återanvändas och åter 

nyttjas så länge som möjligt.  

 

1.2 Syfte 
Syftet med detta examenarbete är att få en helhetsbild över byggnadsmaterialåteranvändning 

samt undersöka vilka material i ett rivningsprojekt som är möjliga och lönsamma att återan-

vända. 

 

Målet med detta examenarbete är att besvara på följande frågeställningar: 

» Vilka byggnadsmaterial och inventarier brukar vanligtvis återbrukas? 

» Vilka material förekommer hos byggnaden som ska rivas i den aktuella fallstudien? 

» Vilka av dessa material kan anses vara lönsamma att selektivt rivas och sedan återan-

vända i den nya byggnaden? 
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Arbetets översikt: 
 

» Återanvändbara byggmaterial i allmänheten kommer att studeras i denna rapport. Med 

några förklaringar angående dess sammansättning och möjligheten att använda dem 

igen. 

 

» Genomföra en studie före rivningsprocessen genom att inventera och inspektera bygg-

nadskomponenter och inventarier som utgör byggnaden, byggmaterial som kommer att 

deponeras, användas för uppvärmning eller slutligen återanvändning av vissa andra. 

 

» Inventeringsprocessen genomfördes och diskussioner med företag som är verksamma i 

rivnings/återvinningsbranschen. Några delar har uppnåtts som kommer att fokusera i 

studien: 

 

✓ Möbler  

✓ Fönster och dörrar 

✓ Övriga konstruktionsdelar  
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1.3 Byggnadsbeskrivning 
Förskolan ligger i Andersberg i Gävle och beräknad bruttoyta är cirka 774 m2. Den består av tre 

delar se bilaga (A). Huvuddel är i mitten och den för skolpersonal och de andra två delarna för 

barn. Varje del består av kök, WC, lekrum samt egna inventarier. 

 

 

Ytterväggarna består av stående träpanel, mi-

neralull ligger mellan träreglarna och invändigt 

gips. 

 

När det gäller taket är det platt tak och tjär-

papp ovanpå råspont och under är, mine-

ralullisolering ligger mellan träreglar, gles-

panel och gips. 

 

Golvbjälklaget är gjorts av golvspånsskiva, mi-

neralullisolering ligger mellan träreglar och be-

tong, (se figur1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Innerväggarna är ljudisolerade eftersom mineralull 

ligger mellan träreglar, (se figur 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Figur 1 Ytterväggsnitt 

Figur 2 Innervägg 
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Fläktar som hittats i förskolan tar tillvara på den luften som redan finns i förskolan och ventileras 

ut. Den ventilationssystems metod är miljövänligt system och den kallas för frånluftsventilation, 

figur 3 visar frånluftdon i innervägg mellan två lekrum i förskolan. Figur 4 visar frånluftsdon och 

hur den tar ut luften från rummet till utanför.  

Pilarna som har ritat i bilaga C visar att hur luften tar vägen och ventileras ut från huset.  

Detta tas upp för att visa hur de har gjort med fukten som tidigare har varit i golvbjälklaget. 

 

               

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3 Frånluftsdon i 

rummet 

Figur 4 Frånluftsdon tar luften ut 

från rummet till utanför 



6 

 

 

 

2 Avfallssortering 

 

I detta kapitel tas fram de byggnadsmaterialen som vanligtvis brukar återanvändas eller återvin-

nas. I kapitlet studeras vilka material som är sorterade enligt SUEZ, som numera heter PreZero, 

återvinningsverksamheten i Sverige. 

 

Byggavfall var något obetydligt från början tills det blev alldeles för stora mängder år 1998. De 

senaste studierna om byggavfall visar att arbetet med att återvinna byggavfall har ökat till 70% 

före år 2020, (Naturvårdverket, 2020b). 

Säljare av återvinningsmaterial i PreZero A. Källberg (personlig kommunikation, 28 april 2021) 

hävdar att stora byggföretagen har börjat sortera byggnadsavfall från gamla byggnader. Nuförti-

den har de kommit till ungefär 95% av totala avfall från byggnader som går till återvinning. I 

framtiden har de mål att nå till 100% återvinning för byggnaders avfall. 

 

Allt avfall som uppstår från rivning, renovering eller byggnation ska hanteras enligt regeringsmål 

på ett miljöriktigt sätt. Att främja hållbara konsumtions- och produktionsmönster innebär att 

inget bygg-eller rivningsavfall ska deponeras ”Byggnadsavfall innehåller mycket material och 

delar som kan återanvändas eller materialåtervinnas”. Så slutsatsen att återanvändning bör till-

lämpas först och deponi väljas sist (se figur 5) med hänsyn till att inte orsaka negativ miljöeffekt 

(Ulricehamn kommun, 2015). 

 
       Figur 5 Avfallshierarkin. 
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Thormark (2000) nämnde i sin artikel om stadierna efter rivningen och energibesparingar genom 

att återanvända byggmaterial. Thormark säger att återvinning kan delas upp olika kategorier:  

 

» Återanvändning.  

»  Materialåtervinning “This can be in open or closed loops. An example of open loop is 

gypsum plasterboard granulated and used as fertilizer. An example of closed loop is gyp-

sum plasterboard granulated and used as raw material in new gypsum plasterboard “. 

(Thormark, 2000).  

»  Förbränning med värmeåtervinning. Dessutom klargörs det i skrivningen att aspekten av 

återvinning måste beaktas redan i designfasen för att minska den totala energiförbruk-

ningen. 

 

2.1 Brännbart avfall 
Avfallsmaterial som inte är farligt avfall och brinner av egen kraft utan energitillskott kallas 

brännbart avfall. PreZeros återvinningsverksamhet har noggrant identifierat dessa typer av av-

fallsmaterial (plaströr, skumplast, cellplast, emballage, tapetspill, tak och täckpapp). Brännbart 

avfall används i uppvärmningssystem dvs. fjärrvärmeverk och kraftvärmeverk. Men innan det 

används måste dessa material transporteras till en krossmaskin och delas till mindre delar för vär-

meverket ska kunna förbränna avfallet. ”Det brännbara avfallet är en viktig råvara för värme-

verk runt om i Sverige” (PreZero, 2020a). I ett kraftvärmeverk produceras värme och el. ”Vårt 

kraftvärmeverk är byggt för att klara av många olika slags bränslen: brännbart avfall, returträ, 

torv, sågspån, flis samt bio olja”. (Bodens energi, 2021). 

 

2.2 Blandat avfall 
Blandat avfall kommer ofta från platser där det inte finns någon plats eller tid att sortera, men det 

kan vara en mängd av olika avfall i samma container ” allt som inte är klassat som farligt avfall, 

elektronikavfall, förpackningar eller tidningar” (Sveriges avfallportal, 2019). Dvs. produkter 

som ej kan separeras. Efter att avfallet har samlats in på utsedda platser sorterar maskinerna det 

noggrant.   

 

2.3 Gips 
Gips är ett skivmaterial som omsluts av återvunnen papp och används invändigt på väggar och 

tak med olika mått enligt kundens efterfrågan. Det finns även gipsskivor av utomhuskvalité och 

det kan placeras bakom fasaden, oftast som vindskydd. Gips ska inte läggas ihop med brännbart 

avfall. Detta beror på svavel som finns i gips som i sin tur är mycket brännbart och orsaker för-

surning av miljö (Renova miljö, 2020). Processen för att kunna återanvända gips kräver att 
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materialen är rena från produkter som asbest. ” Gipsskivor mals ner till gipspulver som används 

vid tillverkning av nya gipsplattor” (Avfall Sverige, 2021). 

 

2.4 Elavfall 
Detta avfall omfattar komponenter som använder el för ett enda mål, till exempel värma eller 

avge ljus. Med andra ord kan det sägas till exempel fasta installationer, proppskåp, elmätare, 

strömbrytare, styrskåp och reläer. El avfallets effektivitet gör att det kan återvinnas många 

gånger utan att kvaliteten tappas. Det vill säga till exempel att kabeln som fortfarande funkar så 

används det igen och i annat fall där den inte fungerar så går den till återvinningen, sedan sorte-

ras kabelhöljen från koppar. Många farliga ämnen kan el avfallet innehålla så återvinngen är en 

bra idé. ”Elavfall kan också innehålla miljöfarliga ämnen. Kvicksilver, bly, kadmium och freoner 

som är farliga för natur och människan. Genom att lämna in el avfall till återvinning spar vi på 

naturresurser och bidrar till en renare miljö” (Sveriges avfallsportal, 2019).  

 

2.5 Farligt avfall 
Till farligt avfall räknas allt som kan vara cancerframkallande, frätande, miljöfarligt eller giftig, 

våra hushåll innehåller till exempel sprayburkar, lysrör, limtuber, färgrester, oljerester och lös-

ningsmedel. Det farliga avfallet sorteras manuellt. Sådana farliga ämnen går till deponering, de-

struktion eller till återvinning. Sådana farliga avfall måste förvaras på utsedda platser, vilket in-

nebär att de är välisolerade för att inte skada dess yttre miljö. Så det bästa sättet att bevara dem är 

under jord och lätt att ta ut dem för att kunna återanvända/återvinna ” Genom att placera farligt 

avfall i förvar under jord plockar vi bort det ur kretsloppet”. (Sveriges avfallsportal, 2020). 

 

2.6 Trä 
I Sverige är trä ett fundamentalt material som mycket används i konstruktioner så därför kan det 

finnas stora mängder när en byggnad ska rivas. Träavfall är allt avfall som består av trä. Exempel 

på träavfall är formvirke, träpall, träemballage, spånspill, plywood, köksinredningar, dörrar, kar-

mar, trämöbler, virke och lister. Träavfall samlas i container sedan transporteras dessa till en 

mottagningsstation. Det rena träavfallet åker i en krossmaskin och mals till små delar vilket un-

derlättar transport och lagring. I slutet levereras träflisor till värmeverk där materialet energiut-

vinns genom förbränning. Tryckimpregnerat trä klassas som farligt material. ”Träflisen levereras 

i containrar till olika värmeverk där materialet energi utvinns genom förbränning”. (PreZero, 

2020b). 

 

2.7 Skrot & metall 
Det som kan räknas som skrot och metallavfall från byggbranschen är armeringspill, takplåt, 

ventilationsplåt, plåtreglar, metallspill och gjutjärnsbalkar. Dessa avfall beaktas som en värdefull 

resurs. Aluminium är ett bra exempel för detta avfall och kan återvinnas hur många gånger som 
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helst. Produkten som tillverkas kan användas vid tillverkning av lättbetong eller fönster. Återvin-

ningen för dessa typer av material sker genom PreZero, återvinningsverksamheten i Sverige. 

”Stål- och smältverket som är den slutliga mottagaren (efter att avfallet har samlats ihop i con-

tainrar) smälter skrotet och tillverkar nya råvaruämnen. Genom att återvinna metall sparar vi 

stora mängder av energi”. (PreZero, 2020c). 

 

2.8 Fyllnadsmassor 
Fyllnadsmassor i byggbranschen består av mineraliska massor, sten, tegel, betong, planglas (om 

det ej kan återvinnas), porslin och klinkers. Dessa avfallsmaterial går till olika utfyllnadsprojekt 

eller till grundmaterial för anläggningar och vägar. Det betyder att dessa material inte kan be-

handlas på något annat sätt än att de krossas ner för att minimera miljöpåverkan.  

 

2.9 Tegel 
En tegelsten är en naturlig råvara som består av lera som bränns, sand eller andra mineraler. Ge-

nom att bränna en tegelsten kan den få en mängd med olika kulörer, strukturer och detaljer. Te-

gelstenarna kan skadas av yttre påverkan och de vanligaste skadorna är frostskador, kalkspräng-

ning, mekaniska skador och föroreningar. Tegelstenen måste genomgå en bearbetning innan den 

ska återbrukas för att säkerställa och kontrollera stenens kondition. Bearbetningen är kvalitets-

kontroll eller undersökning av yttre påverkan (Öhrn & Isaksson, 2014). 
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3 Tidigare forskning 

 
I denna del beskrivs hur liknande projekt genomförts och hur materialet kan nyttas av i tidigare 

forskning.  

 
Kleemann, Aschenbrenner & Lederer (2015) beskriver proceduren för att bestämma byggnadens 

materialkomposition. Det finns viktiga aspekter att tänka på innan en byggnad rivs. Enligt förfat-

tarna är den viktigaste aspekten att känna till, vilka byggnadsmaterial är gjord av och vilket av-

fall som kommer att genereras som ett resultat. För att bestämma materialets sammansättning be-

hövs å ena sidan alla tillgängliga dokument om respektive byggnad, såsom investeringsplaner 

eller utredningar av föroreningar och å andra sidan en inspektion på plats och en selektiv prov-

tagning av materialet måste genomföras. ”The method is based on analysis of available 

documentation...for the respective building on the one hand, and on onsite inspection and se-

lectively collecting samples from the building on the other”. (Kleemann, Aschenbrenner & Le-

derer, 2015). Det senare är den avgörande punkten. Material och materialkomposition kan endast 

bestämmas genom att inspektera byggnaden och ta prover. Enligt författarna är detta det enda 

sättet att exakt bestämma materialets kvalitet och kvantitet. 

 

Van den Berg, Voordijk och Adriaanse (2020) nämner i sina rapporter (Recovering building ele-

ments for reuse or not) att alla delar av byggnaden kan återanvändas när vissa villkor är upp-

fyllda. Det första villkoret är att bestämma den ekonomiska efterfrågan, det vill säga när det är 

möjligt att återanvända är mer lönsamt än köpa nya material. Även i det andra villkoret ska 

materialen som kommer att återbrukas hanteras med stor försiktighet genom att noggrant demon-

tera dem och inte förstöra elements grundläggande funktioner, till exempel i sin studie om åter-

användning av byggnadsmaterial i äldreboende, de stod inför några svårigheter med att demon-

tera golvet som angränsande med cementplatta som fanns nedan. De nämnde i sin rapport att det 

är bra om byggnaden har konstruerats för att demonteras och återbrukas. 

Det finns ett annat villkor som ska uppfyllas för att återanvända byggnadsmaterial enligt studien, 

vilket är att elementet måste införlivas i den nya byggnaden så att det är identiskt med dess tidi-

gare funktion, till exempel placera dörrarna i rätt läge genom att kontrollera måtten. När de tre 

ovannämnda villkoren är uppfyllda kan byggnadselementet återanvändas. (Van den Berg, Vo-

ordijk & Adriaanse, 2020). 
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4 Metod 

 

I denna del beskrivs tillvägagångssätten för denna fallstudie. Den beskriver hur informationssök-

ningen och resultaten genomfört samt en diskussion om hur olika personer har kontaktat för att 

nå den rätta informationen om vilka material som går till återvinning och/eller återanvändning 

samt har en handberäkning har gjorts för att få fram mängden på olika material. 

 

Valet av studieobjekt har gjorts på basis av bekvämlighetsurval. Det handlar om att objektet 

finns geografiskt nära till hand att välja. 

 

I början av arbetets gång tänktes några idéer om olika ämnen inom byggbranschen. Men efter en 

diskussion med Jan Akander som är vår lärare och handledare till detta arbete erbjöds ett projekt 

om byggnadsmaterialåteranvändning på grund av ekonomiska och miljömässiga fördelar för 

samhället. Idén är ny i svenska byggbranschen eftersom processen att återanvända byggnads-

material håller på att utvecklas. Projektidén föreslogs av Ahmed Sabra som arbetar med dessa 

frågor hos Gavlefastigheter AB.  

 

Först utfördes en litteraturstudie för att vägleda arbetet för att insamla förkunskaper om material, 

processer, statistik, lagstiftning och praxis. Discovery har använts med hjälp av högskolans data-

bas. Svenska artiklar används för att detta arbete fokuserar på situationen i Sverige, kopplat till 

ett verkligt projekt som påverkas av lokala förhållanden. 

 

En svårighet var att samla ihop information samt dokument för eventuella fallstudien (Anders-

bergsgårdens förskola) eftersom byggnaden saknade dokument för att den är så gammal. Det 

enda dokumentet som finns om byggnaden var planritning och fasadritningar, se (bilaga A). Den 

stora frågan blev då, vad som praktiskt händer med byggnaders avfall före rivningen och efter. 

Så tanken på första steget är att tömma byggnaden från innehållet, dvs allt som finns, möbler, 

elektriska apparater och allt som kan tas bort och sparas i lager.  

 

 Priset utfördes på möbler, dörrar och fönster ingår i vårt fallstudies resultat och dessa inventarier 

tillhör Gavlefastigheter som äger byggnaden, se (bilaga B).   

 

Gästrikeåtervinnare har kontaktats först som i sin tur skickade oss till Möbelpoolen som vägleder 

Gävle kommuns verksamheter till begagnade möbler och inredning. En undersökning gjordes 

med hjälp av Johan Persson och målaren från Möbelpoolen på plats och samtidigt med hjälp av 

Jan Lundberg från ”Gefleborgs flytt & service”. Efter granskning genomfördes en slutsats att 

skolan är gammal men ändå vissa saker kan återanvändas, naturligtvis efter att de har justerats 

för att säljas eller magasineras på speciella platser hos ”Gefleborgs flytt & service” som i sin tur 

hyr ut platser för dessa ändamål. 
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Sedan gjordes en ungefärlig mängdning på möbler, dörrar och fönster, se (bilaga B). För att 

kunna sätta ett rimligt pris för hela arean som kommer att räknas i m3. Här slutade första steget, 

det vill säga att byggnaden tömdes från innehållet. 

 

Möbelpoolen hjälpte oss att nå Fredrik Pierre som är VD på ”Pierre entreprenad” i Gävle. ”Pierre 

entreprenad” arbetar mesta del med rivning och sortering av byggmaterial. Men han hade en an-

nan uppfattning, nämligen att köpa nya material i stället för att använda det tillgängliga material 

som finns i förskola nu. Så han rekommenderade oss att kontakta Anders Källberg som är säljare 

på PreZero återvinningsverksamhet i Sverige, eftersom de har mer erfarenhet och bättre insyn 

inom detta område. Genom ett besök till förskola med Anders Källberg, en separat miljöinvente-

ring gjordes för varje byggnadskonstruktionsdel för att kontrollera om det finns asbest i väggar 

eller i golvet. Eftersom information om materialet saknas om vad som finns i inner-och ytterväg-

gar så förslaget var att göra hål på olika platser för att kunna se vad som finns i olika väggar. 

Med hjälp av Anders utfördes resultaten som kommer att visas senare i rapporten.  

 

4.1 Metod för handberäkning på mängden  
I denna del visas hur handberäkningar kan utföra i liknande studier på grund av mängdnings 

antagande som används i detta fall. 

 

Att identifiera mängden på ett material i en byggnad, behövs det volym på materialet och dess 

densitet. I detta fall har volymen räknats ut med hjälp av en skannad dokument på planlösningen, 

se bilaga A. 

 

Byggnaden har delats upp till yttervägg, innervägg, tak och platta för att räkna ut volymen på 

dem. Ett förhållande har gjorts mellan volymen på en provbit på varje byggnadsdel och den to-

tala volymen på varje byggnadsdel, se bilaga D.  

 

Arean på provbiten på olika byggnadsdelar är 0,6X0,6 m och för att få fram volymen multiplice-

ras arean med tjockleken på varje byggnadsdel, se bilaga D. 

 

4.2 Metod för materialinventering 
I denna del beskrivs hur och vad för inventering som har utförts. 

En identifiering för vilka byggprodukter kan återanvändas och hur dessa skall tas om hand samt 

vilka material som kan klassas som farligt material. Allmänt görs alltid inverteringen av en utbil-

dad person som följer en så kallad okulär besiktning och tekniska installationer, men i detta fall 

har inventeringen utförts med att se skicket på materialen/komponenter om de innehåller farliga 

ämnen. Exempel på material som anses som farligt avfall enligt, Naturvårdsverket (2020c) är:  
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• elektriska och elektroniska komponenter och utrustningar ("elavfall"). 

• Asbest. 

• lysrör, natriumlampor och termometrar med kvicksilver i. 

• oljehaltiga kablar. 

• fogmassor samt isolerrutor med PCB-tätning. 

• kondensatorer med PCB. 

• akrydurgolv med PCB. 

• kylskåp, frysar, klimatanläggningar, brandsläckningsutrustningar (utgör elavfall, kan 

också innehålla ozonnedbrytande ämnen så som CFC, HCFC, halon). 

• isolering med CFC. 

• träskyddsbehandlat virke, exempelvis kreosotimpregnerat virke. 

• strålkällor. 

• kvarlämnade kemikalier. 

 

4.3 Metod för resultatets uträkning på inventarierna 

I denna del visas hur resultatets uträknings på inventarierna utförts. 

Dörrar:  

För att räkna ut hur mycket ska en dörr säljas för efter bearbetningen, har Möbelpoolen hjälpt till. 

415 kr kostar transporten för en dörr för att köra den till där bearbetning kommer att ske samt är 

det två personer som ska bära dörren så totalt blir det 830 kr för transporten på en dörr.  

 

Arbetstiden är fyra timmar för en dörr för att slipas och målas, kräver Möbelpoolen. Bearbet-

ningen kostar 415 kr så det blir 1660 kr för en dörr efter bearbetningen.  

Totalt blir det 2 490 kr för en dörr.  

 

Fönster:  

När det gäller fönster i Andersbergsgården, har det räknats på samma sätt som dörrar. Skillnaden 

är endast att bearbetningen på ett fönster kräver två timmar och kostnaden för transportering är 

det samma som dörrar. 

Totalt får vi 1660 kr för ett fönster.  

 

Möbler:  

För att reda ut mängden på möbler samt kostnaden för både bearbetning och lagring, har Ge-

fleborgs flytt & service hjälpt till. Kostnaden för bearbetning är 299 kr, bearbetningen kommer 

att ungefär ta två arbetsdagar dvs. 16 timmar samt är det fyra personer som kommer att arbeta 
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med dessa möbler så totalt blir det 19 136 kr. kostnaden för att köra dessa möbler från Anders-

bergsgården till lagringsplats blir 35 kr så total kostnad för både transportering och bearbetning 

blir 19 171 kr.  

Inventarierna ska säljas med hjälp av Möbelpoolen och resultatet visar att Möbelpoolen inte ska 

ha vinst på grund av det är kommunal verksamhet och hos Möbelpoolen kan Gävle kommuns 

verksamheter hitta möbler och inredning för återbruk. 
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5 Resultat  

 
I detta kapitel redovisas de resultat som framkommit av inventeringen för Andersbergsgården 

förskola i Gävle. Tabellen nedan visar ekonomiska värde för varje byggnadsmaterial samt inven-

tarier. 

 

4.1 Dörrar     
När det gäller dörrarna i denna förskola finns det 66st dörrar som inkluderar ytterdörrar av järn 

och innerdörrar av trä. Men det finns en antal innerdörrar med glaspartier i mitten. Några dörrar 

kan lagras för direkt användning utan att behöva justeras, och andra dörrar är spruckna så de 

måste slipas och målas innan de säljas (J. Persson, personlig kommunikation, 20 april 2021).  

Tabell 1 visar priset på en dörr efter bearbetning.  

 
Tabell 1. Pris på en dörr efter bearbetning 

Typ Säljes (Möbelpoolen) (kr) 

Innerdörr 2490 

Ytterdörr 2490 

 

 

4.2 Fönster 
När det gäller fönstren i förskolan finns det en typ av fönster i förskolan. Det är endast tre-glas 

fönster med en ventilationslucka. Fönsterkarmarna ska tas bort med hjälp av två personer från 

Möbelpoolen och transporteras för att justeras senare. En ungefärlig mängdning på fönster gjor-

des med hjälp av Anders Källberg på PreZero, mängden fönster uppskattas 15 ton. I tabellen ne-

dan visar priset på ett fönster efter bearbetningen 

 
Tabell 2. Pris på ett fönster efter bearbetningen 

Typ Säljes (Möbelpoolen) (kr) 

Fönster  1660 

  

 

 

 

 

 

 



16 

 

4.3 Möbler 
Som det har nämnts i metoden, ska byggnaden först tömmas från alla möbler, elektriska appara-

ter, dörrar och fönster. Försäljning företag, Gefleborgs Flytt & service, J. Lundberg (personlig 

kommunikation, 10 maj 2021) räknat ut mängd på 1 𝑚3 möbler. Tabell 3 visar resultat på kost-

naden för lagring. 

 
Tabell 3. Kostnad för lagring 

Typ Mängd m3 Tid för lagring Kostnad för lagring (kr) 

Möbler 150–160 1 Månad 15 000 

 

Det kostar även att köra dessa möbler till där de skall lagras. Jan på Gefleborgs flytt & service 

berättar att de tar 7 kr/km och det behövs fyra personer för att kunna bära ut/in möblerna. Nedan 

visar tabell 4 totala kostnaden för inkörning till lagring dvs. att utkörningen blir samma summa. I 

tabellen nedan finns det en kolumn som heter kostnad för bearbetning. Med detta menas att några 

dörrar eller fönster som behöver justeras eller målas. Sträckan mellan Andersbergsgården till Ge-

fleborgs flytt & service är ca 5 km dvs. att hela kostanden för hela in-och utkörning = 7x5 = 

35kr.  

 
Tabell 4. Kostnad för transportering och bearbetning 

Typ Kostnad för inkörning Tid (t) Antal personer Kostnad för 

bearbetning 

Total 

kostnad (kr) 

Möbler  7 kr/km 16 4 Pers 299 kr 19 171 
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4.4 Deponi 
Ett ungefärligt antagande har gjorts för att få fram mängden deponi som inkluderar all betong 

och isolering. Isoleringen är sammanlagt tillsammans med betong eftersom den är så lätt i vikt 

samt det kommer att användas flera containrar i onödan om isoleringen sorteras för sig själv.   

Säljaren A. Källberg (personlig kommunikation, 28 april 2021) nämner att totalt 75 ton deponi, 

ungefär 65 ton gips och 10 ton isolering. 

 

Betong krossas till massor sedan transporteras till vägarbeten eller nya projekt för att användas 

som grundmaterial. Av en ekonomisk anledning kom Anders Källberg med en idé som är att 

krossa betongplattan för att använda den direkt som grund material på plats till den nya byggna-

den (A. Källberg, personlig kommunikation, 28 april 2021). 

 

4.5 Trä  
Antagandet om trä mängden i Andersbergsgården är cirka 20 ton. Det inkluderar träreglar och 

träpanel. Innan träet ska transporteras till kraftvärmeverket mals det till mindre delar vilket un-

derlättar transport och lagring. Transporten till kraftvärmeverket är kostnadsfri. Tabellen nedan 

visar totala värmen vid förbränning av trämängden vid en fukthalt på 30%. 

 
Tabell 5 Mängdning på trä 
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4.6 Gips  
 Gips: Enligt Byggmax standar mått på deras gipsskivor. Se tabell 6.  

 
Tabell 6 Mått på gipsskivor, enligt Byggmax 

 
 

 

Efter att gipset har gått genom återvinningen så erhålls det ungefär hälften av den totala mängden 

(Vafabmiljö, 2017). 1535 gipsskivor motsvarar 35 ton gips sedan erhålls hälften efter återvin-

ningen vilket blir 767 stycken gipsskivor se tabell 7. 

 
Tabell 7 Mängdning på gips 

 
 

4.7 Skrot & metall 
Det som räknas som skrot i detta fall är takplåt, armeringen i betongplattan, ventilationsrör, me-

talliska handtag mm. Det blev en mängd på 18 ton ungefär. 

 
Tabell 8 Mängdning på skrot 

 Mängden i byggnaden 

(ton) 
Kostnad för 

avhämtning 

(kr) 

Total kostnad 

(kr) 
Mängden efter 

återvinning 

(ton) 

Skrot  18 2000 36 000 18 
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Tabell 9 visar kostnader för olika byggnadsmaterial vid selektivrivning beroende på hur dessa 

material kommer att sorteras. Kostnads kolumn innebär bearbetningskostnad samt avgiftskostnad 

och transportkostnad per ton för varje byggnadsmaterial. Trä och betong har inga avgifts kostnad 

att köra in dem till verksamheten. 

𝑚ä𝑛𝑔𝑑𝑒𝑛 𝑝å 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙 × 𝑝𝑟𝑖𝑠 𝑝å 𝑣𝑎𝑟𝑗𝑒 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙 𝑣𝑖𝑑 𝑟𝑖𝑣𝑛𝑖𝑛𝑔 

= 𝑘𝑜𝑠𝑡𝑛𝑎𝑑 𝑓ö𝑟 𝑣𝑎𝑟𝑗𝑒 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑎𝑙 𝑣𝑖𝑑 𝑠𝑒𝑙𝑒𝑘𝑡𝑖𝑣 𝑟𝑖𝑣𝑛𝑖𝑛𝑔 

 
Tabell 9 Kostnader för selektiv rivning 

 

Totala kostnaden för Andersbergsgården att selektivrivas blir 146 800 SEK. 

 

Tabell 10 visar kostnaden vid traditionell rivning dvs. att samla allt avfall i en och samma contai-

ner. En sådan rivning kan inte klassas som miljövänlig rivning eftersom ingen återvinning sker 

för rivet material utan allt deponeras. Summan för traditionell rivning är ” hela mängden  × 

1300”. 

 
Table 10 kostnaden vid traditionell rivning 

Kostnad för traditionell 

rivning (kr) 

Kostnad för selektiv riv-

ning (kr) 

Differens (kr) 

244 400 146 800 97 600 

 

Totala kostnaden för Andersbergsgården att traditionell rivas blir 244 400 SEK. 
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4.8 Handberäknings resultat 
Tabell 11 visar byggnadsmaterial mängdning utifrån handberäkningar som nämndes i metod för 

handberäkning på mängden. 

 
Tabell 11 Handberäknings resultat 

Typ Mängdning (ton) 

Gips 10 

Trä 90,45 

Värmeisolering 15,98 

Betong 170 
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6 Diskussion  

 
Andersberg byggdes mellan 1972–1976 talet vilket kan vara perioden som förskolan "Anders-

bergsgården" byggdes, då sociala områden dvs. ett område där man inte skulle behöva åka långt 

till affärer, köpcentrum eller förskolor enligt konceptet ABC-stad. För att byggnaden är så gam-

mal, har den fuktproblem i golvbjälklag sedan en undersökning tillsammans med Akander ge-

nomförts. Tre golvventilationer hittades som var placerade i mitten av varje byggnadsdel se bi-

laga (C). Sedan hittades hål i golvet i de rummen där dessa golvventilationer var installerade och 

även i andra rum se bilaga (C). Jan Akander resonerade att dessa hål är för att ventilera golvet 

eftersom byggnaden har haft fuktproblem i golvplatta pga. att den försågs med ovanpåliggande 

värmeisolering i ett uppreglat trägolv. Så dessa golvventilationer suger upp luft från under golv-

plattan och samlas i mitten av varje rum i byggnaden sedan avlägsnas den luften från byggnaden 

(J. Akander, personlig kommunikation, 4 maj 2021). 

  

Diskussionen börjar med de delarna som först studerades. Dörrarna i byggnaden var i ganska 

gott skick och behövde inte så mycket reparation. Det totala antalet för dörrar är 62st. Från vårt 

resultat medfördes det att möbelpoolen kan sälja dörrarna och kostnaden blir 2500 SEK per dörr 

efter bearbetning. Om Gavlefastigheter AB vill behålla dörrarna är de bland inventarier som 

kommer att lagras hos Gefleborgs Flytt & service. 

 

Det totala antalet fönster är 66 och alla är av samma typ. Enligt studien och resultat antas det att 

de inte har bytts sedan byggnaden byggdes. Så det var tydligt för oss att de inte är väl isolerade 

eftersom avståndet mellan det inre och det yttre glaset inte är inom de standard som krävs (J. 

Persson, personlig kommunikation, 20 april 2021). Virket är mycket skadat och är svårt att ren-

göra glaset inifrån av rädsla för att bryta det omgivande virke. När det gäller fönsterkarmar är det 

svårt att ta bort dem från väggen utan att de går sönder på grund av de sitter ordentligt fast i väg-

garna. Därför genomfördes studien att ta bort glaset, återvinna och tillverka dem till nya glas. 

Fönsterkarmarna ska skickas till kraftvärmeverket och användas vid förbränning för uppvärm-

ning som returträ. Det sista alternativet är att Gavlefastigheter AB kan behålla de hos Geflebor-

ges Flytt & service för att återanvändas i ett annat projekt eller vid ombyggnationen av Anders-

bergsgården. 

 

Materialet som används i konstruktionsdelarna har antagits med hjälp av Anders Källberg. Ytter-

väggarna består av panel, träreglar, mineralull och invändigt gips. När det gäller golvbjälklaget 

är det gjort av betong, träreglar, mineralull och golvspånsskiva. 

  

Materialen som inte kan återvinnas på något sätt är betongen under golvplatta och isolering i 

väggar. Detta beror på den förväntade mängden av mögel som finns i isoleringen och kan därför 

inte återanvändas eller återvinnas. Det kan påverka negativt på hälsan. Därför är enklaste sättet 
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att bli av med dessa material är att använda dem som fyllnadsmassor och fylla i tillgängliga plat-

ser såsom grunden för nya anläggningar eller användas som grund för nya bebyggelser. Be-

tongen kommer att transporteras till en krossmaskin och krossas till små delar för senare använd-

ning på asfalteringsvägar. Men i detta fall hade vi en idé att fylla det hålet som kommer att finnas 

efter rivning. 

 

Trä är det största konstruktionsmaterial som används i byggnaden eller i tydligaste termen är 

byggnaden träbyggnad. Enligt en viss granskning av väggarna och golvet uppskattades trämäng-

den som motsvarar cirka 20 ton. Hela mängden ska delas till små delar för att underlätta trans-

portprocessen och inte ta stort utrymme i container. De träflisorna ska skicka till kraftvärmeverk 

för att dra nytta av dessa för uppvärmning. Gävle energi blev kontaktad för att kunna beräkna hur 

mycket erhålls och svaret var att det är 3,4 MWh per träflisornas ton. Men med tanke på att allt 

trä som används i konstruktioner innehåller 20% fukthalt minskas totalenergi mängden till 68 

MWh. 

 

Gips används främst i innerväggar. Några av gipsskivorna är svullna på utsidan, så det är svårt 

att återanvända dem. Gipsskivornas uppskattades vara 35 ton. Mängden gipsskivor är stor men 

vinsten av dem ska bli högre. Efter att ha rengjort dem med lite vatten kan de återvinnas. Sedan 

kan halva mängden, dvs. 17,5 ton återvinnas. Jämfört med dimensionerna på Byggmax, kommer 

gipsskivorna att ha cirka 767 stycken efter återvinning. Priset per gipsskiva är ungefär 60 SEK 

enligt Byggmax. Den ekonomiska och miljömässiga fördelen erhålls genom att inte utvinna råva-

ror för att producera en ny gipsskiva. 

 

Skrot och metall i byggnaden är en vanlig återvinningsdel. Mängden inkluderar golvventilations-

system och de rören som är kopplat i systemet samt armeringsjärn. Mängden är cirka 18 ton en-

ligt Anders Källberg. Genom att smälta metallen kan nya metall produceras. I detta fall minskas 

utsläppen och naturresurser bevaras. Genom att metallen smälts kan hela mängden tillverkas, 

dvs. att det ska bli 18 ton metall producerad från återvinningsprocessen. 

 

När det gäller inventarier, mer exakt möbler förutom fasta inredningar för att Gefleborgs flytt & 

service inte tar emot dem. Den första idén som lystes är att fotografera alla inventarier och publi-

cera dem på nätet för att säljas efter att ha lagat och reparerat till exempel måla om stolarna. Den 

andra idén är att lagra alla inventarier hos Gefleborgs flytt & service tills dem användas igen i 

nya byggnaden. Men alla möbler är i gammalt skick och det är ingen idé att spara dem för att 

sälja enligt Johan Persson. Sättet att bli av med inventarierna är genom att sortera alla järn och 

trä delar, sedan skicka till olika återvinningsföretag för att ta hand om dem. 

 

Den ekonomiska nyttan dras endast av dörrarna. Dörrarna är den komponent som är värd att åter-

brukas, medan resten av byggnadsmaterial och elementen kommer att återvinnas för senare an-

vändning vid produktion av nya material.  
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Utav ovanstående ges att selektiv rivning har ekonomiska och miljömässiga fördelar. När jämfö-

relsen utfördes mellan selektiv rivning och traditionell rivning erhålls att kostnaden är 60% mer 

vid traditionell rivning, på grund av tid som tar för att separera byggnadsmaterial från varandra. 

Men alla byggnadsmaterial går till deponi i detta fall. 

 

7 Slutsats 
 

Denna studie visar möjligheten för byggnadsmaterialåterbruk när det gäller en gammal bygg-

nad. Den visar även hanteringen för rivningsavfall. Genom att kontakta de företagen som berör 

ämnet, har resultatet tagits fram. Slutsatser för detta arbete är: 

 

Frågan om vad för material som kan ÅTERANVÄNDAS, dvs. att selektivriva materialet och 

åter använda i ett nytt projekt, har ställts för alla personer som har deltagit i detta arbete. Som 

svar, har ingen av dessa personer kunnat besvara frågan eftersom när en byggnad skall byggas så 

är det beställaren som bestämmer vad och vilka för material som skall användas inom bygget. 

Processen för att kunna återanvända konstruktionsmaterial utan att dessa material skall förstöras 

vid rivningen, är väldigt svår och kräver mycket pengar och noggrant arbete. 

 

• 95% byggnadsmaterial kan återvinnas om de är i bra skick. 

• Det enda som kan direkt återanvändas är dörrar och möbler som kommer att lagras och 

som kan vara lönsam att spara. 

• Kostnaden för den selektiva rivningen är 60% mindre av den traditionella rivningen men 

har mycket mindre miljöpåverkan. 

• Andersbergsgården är för gammal för att ÅTERANVÄNDA materialen eftersom kon-

struktionsmaterialen är delvis i för dåligt skick för återbruk.  

• Det har visat sig att golvet har fuktproblem och därför konstruktionsdelarna kan inne-

hålla farliga ämne vilket påverkar möjligheten för återvinning.  

 

 

8 Förslag till framtida undersökningar 

 

» Inventera flera material i liknande projekt för att ge mer kunskap om vilka byggnads-

material som kan återbrukas.  

 

» Inspektera möjligheten att fastställa kvalitetssäkring och garantikrav för återbrukade 

byggnadsmaterial. Samt ge ekonomiskt skäl till varför vi bör prioritera återbruk. 

 

 

 



24 

 

 

Referenser 

 

• Arbex, M. & Batu, M. (2020). What if people value nature? Climate change and welfare 

costs. Resource and Energi Economics, 61, (101-176).  

Doi: https://doi.org/10.1016/j.reseneeco.2020.101176 

 

• Avfall Sverige (2021). Materialåtervinning. Hämtad 30 april 2021 från https://www.av-

fallsverige.se/avfallshantering/avfallsbehandling/materialatervinning/ 

 

• Avfall Sverige (2020). Återanvändning av bygg- och rivningsmaterial och produkter i 

kommuner. Hämtad 1 maj 2021 från https://www.avfallsverige.se/aktuellt/nyhetsarkiv/ar-

tikel/ateranvandning-av-bygg-och-rivningsmaterial-och-produkter-i-kommuner/ 

 

• Boverket (2021). Bygg- och fastighetssektorns uppkomna mängder av avfall. Hämtad 28 

april 2021 från https://www.boverket.se/sv/byggande/hallbart-byggande-och-forvalt-

ning/miljoindikatorer---aktuell-status/avfall/ 

 

• Byggmax (2021). Innerdörr oden 3 GK door. Hämtad 6 maj 2021 från 

https://www.byggmax.se/innerd%C3%B6rr-svensktillverkad-oden-3-vit-p6616094  

 

• Hållbar Utveckling Skåne. (2018). Verktyg för att minska avfall vid nybyggnation. 

Malmö. Hämtad från 

https://www.hutskane.nu/wp-content/uploads/2018/06/Verktyg-for-att-minska-avfall-vid-

nybyggnation.pdf 

 

• Kleemann, F., Aschenbrenner, P. & Lederer, J. (2015). Method for determining the mate-

rial composition of buildings prior to demolition. Österreichische Wasser-und Abfall-

wirtschaft, 67, (21-27). 

Doi:https://doi.org/10.1007/s00506-014-0203-x 

 

• Naturvårdsverlet (2020a). EU:s återvinningsmål för byggavfall. Hämtad 30 mars 2021 

från http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Upp-

delat-efter-omrade/Avfall/Vem-gor-vad/Bygg--och-rivningsavfall/EUs-atervinningsmal-

for-byggavfall/ 

 

• Naturvårdsverket (2020b). Farligt avfall. Hämtad 29 mars 2021 från http://www.natur-

vardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Farligt-avfall/ 

 

https://doi.org/10.1016/j.reseneeco.2020.101176
https://www.avfallsverige.se/avfallshantering/avfallsbehandling/materialatervinning/
https://www.avfallsverige.se/avfallshantering/avfallsbehandling/materialatervinning/
https://www.avfallsverige.se/aktuellt/nyhetsarkiv/artikel/ateranvandning-av-bygg-och-rivningsmaterial-och-produkter-i-kommuner/
https://www.avfallsverige.se/aktuellt/nyhetsarkiv/artikel/ateranvandning-av-bygg-och-rivningsmaterial-och-produkter-i-kommuner/
https://www.boverket.se/sv/byggande/hallbart-byggande-och-forvaltning/miljoindikatorer---aktuell-status/avfall/
https://www.boverket.se/sv/byggande/hallbart-byggande-och-forvaltning/miljoindikatorer---aktuell-status/avfall/
https://www.byggmax.se/innerdörr-svensktillverkad-oden-3-vit-p6616094
https://www.hutskane.nu/wp-content/uploads/2018/06/Verktyg-för-att-minska-avfall-vid-nybyggnation.pdf
https://www.hutskane.nu/wp-content/uploads/2018/06/Verktyg-för-att-minska-avfall-vid-nybyggnation.pdf
https://doi.org/10.1007/s00506-014-0203-x
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Avfall/Vem-gor-vad/Bygg--och-rivningsavfall/EUs-atervinningsmal-for-byggavfall/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Avfall/Vem-gor-vad/Bygg--och-rivningsavfall/EUs-atervinningsmal-for-byggavfall/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Avfall/Vem-gor-vad/Bygg--och-rivningsavfall/EUs-atervinningsmal-for-byggavfall/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Farligt-avfall/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Farligt-avfall/


 

25 

 

• Naturvårdsverket (2020c). materialinvertering och sortering av bygg-och rivningsavfall. 

Hämtad 03 juni 2021 från Materialinventering och sortering av bygg- och rivningsavfall - 

Naturvårdsverket (naturvardsverket.se) 

 

 

• NE (2021). Återvinning. 29 mars från https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi Ater-

vinning  

 

• PreZero (2020a). Brännbart avfall. Hämtad 29 april 2021 från 

https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/blandat-avfall-for-

efterbehandling 

 

• PreZero (2020b). Träavfall. Hämtad 30 april 2021 från https://www.prezero.se/hallbar-

atervinning/vad-hander-med-avfallet/traavfall 

 

• PreZero (2020c). Järn- och metalskrot. Hämtad 30 april 2021 från 

https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/traavfall 

 

• Regeringskanseliet (2018). Agenda 2030 och globala målen. Hämtad 29 april 2021 från 

https://www.regeringen.se/rapporter/2018/06/handlingsplan-agenda-2030/ 

 

• Renova Miljö. (2020). Brännbart och obrännbart avfall. Göteborg. Hämtad från 

https://www.renova.se/globalassets/renova/pdf/sorteringsguide-verksamheter-201112.pdf 

 

• Sveriges avfallsportal (2020). Behandling av farligt avfall. Hämtad 29 april 2021 från 

https://www.sopor.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/farligt-avfall/behand-

ling-av-farligt-avfall/ 

 

• Sveriges avfallsportal (2019). El avfall. Hämtad 29 april 2021 från https://www.so-

por.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/elavfall/ 

 

• Svenska miljöinstitutet. (2020). Intresset för återbruk av bygg- och rivningsavfall ökar. 

Hämtad 29 april 2021 från https://www.ivl.se/toppmeny/press/pressmeddelanden-och-

nyheter/nyheter/2020-01-21-intresset-for-aterbruk-av-bygg--och-rivningsavfall-okar.html 

 

•  Thormark, C. (2000). Including recycling potential in energy use into the life-cycle of 

buildings. Lund Institute of Technology. 28, (176-183). 

Hämtad från  

https://drive.google.com/file/d/1fIUekEolnlwmTunBEu_wVK-

Ek8fXITjw/view?usp=sharing 

https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Bygg--och-rivningsavfall/Materialinventering-och-sortering-av-bygg--och-rivningsavfall/
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Bygg--och-rivningsavfall/Materialinventering-och-sortering-av-bygg--och-rivningsavfall/
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi%20Atervinning
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi%20Atervinning
https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/blandat-avfall-for-efterbehandling
https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/blandat-avfall-for-efterbehandling
https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/traavfall
https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/traavfall
https://www.prezero.se/hallbar-atervinning/vad-hander-med-avfallet/traavfall
https://www.regeringen.se/rapporter/2018/06/handlingsplan-agenda-2030/
https://www.renova.se/globalassets/renova/pdf/sorteringsguide-verksamheter-201112.pdf
https://www.sopor.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/farligt-avfall/behandling-av-farligt-avfall/
https://www.sopor.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/farligt-avfall/behandling-av-farligt-avfall/
https://www.sopor.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/elavfall/
https://www.sopor.nu/fakta-om-sopor/vad-haender-med-din-sopa/elavfall/
https://www.ivl.se/toppmeny/press/pressmeddelanden-och-nyheter/nyheter/2020-01-21-intresset-for-aterbruk-av-bygg--och-rivningsavfall-okar.html
https://www.ivl.se/toppmeny/press/pressmeddelanden-och-nyheter/nyheter/2020-01-21-intresset-for-aterbruk-av-bygg--och-rivningsavfall-okar.html
https://drive.google.com/file/d/1fIUekEolnlwmTunBEu_wVK-Ek8fXITjw/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1fIUekEolnlwmTunBEu_wVK-Ek8fXITjw/view?usp=sharing


26 

 

 

• Ulricehamns kommun. (2015). Miljömässig hantering av bygg- och rivningsavfall. Ulri-

cehamn. Hämtad från https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Information-till-

hush%C3%A5ll-om-avfall-fr%C3%A5n-bygg-och-rivning.pdf 

 

• Urban Utveckling. ABC-stad. Hämtad 28 mai 2021 från https://urbanutveckling.se/ord-

lista/abc/abc-stad 

 

• VafabMiljö (2017). Nu kan du lämna in gips för återvinning på alla Återbruk!. Hämtad 

13 mai 2021 från  

https://vafabmiljo.se/nyheter/nu-kan-du-lamna-gips-atervinning-pa-alla-aterbruk/ 
 

• Van den Berg, M., Voordijk, H. & Adriaanse, A. (2020). Recovering building elements for 

reuse (or not) – Ethnographic insights into selective demolition practices. 256, 120-332.  

Doi: https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.120332 

 

• Öhn, M. & Isaksson, S. (2014). Återbruk av tegelstenar. (Examensarbete, Chalmers tek-

niska högskola, Institutionen för energi och miljö). Göteborg. Hämtad från 

https://publications.lib.chalmers.se/records/fulltext/201199/201199.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Information-till-hushåll-om-avfall-från-bygg-och-rivning.pdf
https://www.ulricehamn.se/innehall/2015/01/Information-till-hushåll-om-avfall-från-bygg-och-rivning.pdf
https://urbanutveckling.se/ordlista/abc/abc-stad
https://urbanutveckling.se/ordlista/abc/abc-stad
https://vafabmiljo.se/nyheter/nu-kan-du-lamna-gips-atervinning-pa-alla-aterbruk/
https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.120332
https://publications.lib.chalmers.se/records/fulltext/201199/201199.pdf


 

27 

 

Bilaga A 

Planritning på Andersbergsgården förskola i Gävle där vi visar hur vi delade upp byggnaden till 

tre olika delar. Guld-, silver-, huvuddel. Samt en fasadritning.   

           

 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Silver del Huvud-

del 
Guld del 
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Bilaga B 

En tabell där vi visar mängden för inventarier, dörrar och fönster. 
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Bilaga C  

 

 C.1 innehåller två bilder. En bild på hålen som finns i golvbjälklag och en bild på 

golvventilation apparater. 

 

C.2 planritning där vi visar var dessa hål är placerade samt ventilationsapparaterna . 

 

 

 

 

 

 

 

’ 

 

 

 

 

 

Bild C1   Bild C1 

Bild C2 



30 

 

 

Bilaga D:  
Visar handberäkning för byggnadsmaterial mängdning. 

 

     

  Yttervägg:         Prov: 0,6 * 0,6*0,297=0,1069 m3 

 

22 mm Panel 0,00792 m3 7,4% 

27 mm Luftspalt 0,00972 m3 9% 

235 mm Iso+ Reg 0,0846 m3 79% 

13 mm Gips 0,00486 m3 4,6% 

Total volym = 

0,1071 m3 

 

  

 Isolering + Träregler = 0,0611+0,0235=0,0846 m3 

 

 

         Innervägg:                          Prov: 0,6 * 0,6*0,121=0,04356 m3 

 

13 mm Gips 0,00468 m3 10,74 % 

95 mm Iso + Reg 0,0342 m3 78,5 % 

13 mm Gips 0,00468 m3 10,74 % 

 

Total volym = 

0,04356 m3 

 

 

 

 

                     Isolering + Träregler = 0,0247+0,0095 = 0,0342 m3 

  

       Platta:                                 Prov: 0,6*0,6*0,517=0,186 m3 

 

22 mm Golvspånsskiva 0,00792 m3 4,258 % 

195 mm Iso + Reg 0,0702 m3 37,74 % 

100 mm Betong 0,036 m3 19,35 % 

200 mm Makadam 0,072 38,7 % 

 

Total volym = 

0,186 m3 

 

                  Isolering + Träregler = 0,0507 + 0,0195 = 0,0702 m3 
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      Tak:                                    Prov: 0,6*0,6*0,265=0,0954 m3 

 

13 mm Tjärpapp 0,00468 m3 4,9 % 

22 mm Råspont 0,00792 m3 8,3 % 

195 mm iso + Reg 0,0702 m3 73,6 % 

22 mm Glespanel 0,00792 m3  8,3 % 

13 mm gips 0,00468 m3 4,9 % 

Total volym = 

0,0954 m3 

 

                  Isolering + regler = 0,0507 + 0,0195 = 0,0702 m3 

  

Area och volym: 

 
     Yttervägg:                           H= 2,4 m H: Höjd 

                                                  t= 0,297 m  t: Tjocklek 

                                                  L = 202,72 m L: Längd 

                            

                         A = 202,72*2,4 = 486,528 m2 (Inklusive dörrar och fönster) 

 

                                                     Dörrar: A = 13*1,2*2 = 31,2 m2 

                                                     Fönster: A = 66*1,2*1,2 = 95,04 m2 

 

                           A = 486,528-31,2-95,04 = 360,288 m2 (Exklusiv dörrar och fönster) 

                           V = 360,288*0,297 = 107 m3 

        

         Innervägg:                        H= 2,4 m 

                                                   t= 0,121 m 

                                                   L= 290,5 m 

                        A = 697,15 m2 (Inklusive dörrar) 

                                                      Dörrar: A= 53*2*1 = 106 m2 

                        A = 591,15 m2 (Exklusiv dörrar) 

                        V = 591,15* 0,121 = 71,529 m3 

 

 

      

    Tak:        V = 774*0,265= 205,11 m3 

 
         

         

      

     Platta:    V = 774*0,517 = 400,158 m3 
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Mängdning:  
  Vi har gjort ett förhållande mellan en liten provbit på varje byggnadsdel såsom (Vägg, golv   

och tak) och den totala volymen på varje byggnadsdel. 

 

         Gips:     
                              Yttervägg:      0,00486 m3                 0,1071 m3 

 

                                                            X                            107 m3 

 
                                                                                                X =             

0,00468∗107

0,1071
 = 4,85546 m3 

                                                                                  

                                Densitet               ջ= 648 Kg/m3 

                                  Massa                m = ջ * V = 648 * 4,85546 = 3146 kg = 3,1 ton 

 

 

                              Innervägg:     2* 0,00468m3                 0,04356m3 

 

                                                                X                            71,529 m3 

 

                                                                      X=       2∗0,00468∗71,529

0,04356
 = 15,3698 m3            

                                                                                  

                                                                   m = ջ * V = 648 * 15,3698 = 10 ton 

 

                                         Total gips: 10 + 3,1 = 13,1 ton 
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          Trä  
                                                                     Panel 

                       Yttervägg: 0,00792 m3                                0,1071 m3 

 

                                                   X                                       107 m3 

                   

                                       X= 
0,00792×107

0,1071
= 7,91 𝑚3 

 

                                Uppskattad träpaneldensitet medelhård  

 

                                              600–800 kg/m3  

                           Massa            m= 700 x 7,91= 5,5 ton  

                                        

                                                                     Regel  

                           Yttervägg: 0,0235 m3                        0,1071 m3 

 

                                                       X                                 107 m3 

                                       

                                              X= 
0,0235×107

0,1071
= 23,48 𝑚3 

 

                                Densitet               ջ= 450 Kg/m3 

                                  Massa                m = ջ x V = 450 x 23,478 = 10565,12 kg = 10,57 ton 

                 

                           Innervägg: 0,0095 m3                     0,04356 m3 

 

                                                    X                            71,529 m3   

                                            X= 
0,0095×71,529

0,04356
= 15,6 𝑚3 

 

                                  Massa                m= 450 x 15,6= 7 ton 

 

                            Tak: 0,0195 m3                             0,0954 m3 

 

                                            X                                   205,11 m3  

 

                                          X= 
0,0195×205,11

0,0954
= 41,9 𝑚3 

 

                                    Massa               m= 450 x 41,9= 18,9 ton   
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                              Golv: 0,0195 m3                0,186 m3 

 

                                                 X                    400,158 m3 

 

                                        X= 
0,0195×400,158

0,186
= 42 𝑚3 

 

                         Massa                 m=450 x 42= 18,9 ton  

                       

               Golvspånsskiva: 0,00792 m3                            0,186 m3 

 

                                                     X                                 400,158 m3  

 

                                              X=
0,00792×400,158

0,186
= 17 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 600 kg/m3  

                              Massa                     m= 600 x 17 = 10 ton  

 

                       Råspont: 0,00792 m3                                 0,0954 m3 

 

                                                 X                                      205,11 m3  

 

                                        X= 
0,00792×205,11

0,0954
= 17 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 450 kg/m3  

                              Massa                     m= 450 x 17 = 7,65 ton  

 

                       Glespanel: 0,00792 m3                     0,0954 m3 

 

                                                                            X                           205,11 m3 

 

                                                               X= 
0,00792×205,11

0,0954
= 17 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 700 kg/m3  

                              Massa                     m= 700 x 17 = 11,9 ton  

 

 

                                         Totalt trä: 90,42 ton 
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Isolering  

 
                          Yttervägg: 0,0611 m3                         0,108 m3 

 

                                                         X                          107 m3 

 

                                        X = 
0,0611×107

0,108
= 60,5 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 50 kg/m3  

                              Massa                     m= 50 x 60,5 = 3 ton  

 

                          Innervägg: 0,0247 m3                         0,04356 m3 

 

                                                         X                          71,529 m3 

 

                                        X = 
0,0247×71,529

0,04356
= 40,6 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 50 kg/m3  

                              Massa                     m= 50 x 40,6 = 2 ton  

 

                          Tak: 0,0507 m3                      0,0954 m3 

 

                                            X                          205,11m3 

 

                                        X = 
0,0507×205,11

0,0954
= 109 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 50 kg/m3  

                              Massa                     m= 50 x 109 = 5,45 ton  

 

                          Golv: 0,0507 m3                         0,186 m3 

 

                                                X                          400,158 m3 

 

                                        X = 
0,0507×400,158

0,186
= 109,1𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 50 kg/m3  

                              Massa                     m= 50 x 109,1 = 5,5 ton  

 

 

 

                                         Totalt isolering: 15,95 ton 
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Betong  
                                Golv: 0,036 m3                     0,186 m3 

 

                                                  X                         400,158 m3 

 

                                         X= 
0,036×400,158

0,186
= 77,4 𝑚3 

 

                              Densitet                  ջ= 2200 kg/m3  

                              Massa                     m= 2200 x 77,4 = 170 ton  
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